
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  719 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER 
DEFINIZIONE MODALITÀ DI ESECUZIONE DELLE 
INDAGINI STRUTTURALI SULLE TRAVI IN LEGNO 
LAMELLARE E LA DEFINIZIONE DEGLI INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
COPERTURA DELLA PISCINA COMUNALE DI BUSTO 
GAROLFO - STUDIO ARONICA INGEGNERIA - CIG: Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

21/11/2024

 731

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO21/11/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 719 DEL 21/11/2024 

 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER DEFINIZIONE MODALITÀ DI ESECUZIONE 
DELLE INDAGINI STRUTTURALI SULLE TRAVI IN LEGNO LAMELLARE E LA DEFINIZIONE DEGLI 

INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DELLA PISCINA 
COMUNALE DI BUSTO GAROLFO - STUDIO ARONICA INGEGNERIA - CIG: B461A1FD30 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

CIG: B461A1FD30 

 
Rilevato che, durante le attività di controllo periodiche eseguite del gestore dell’impianto presso il 

complesso piscina comunale è stata riscontrata una anomalia su una delle travi principali realizzata in legno 
lamellare, posizionata a sostegno della copertura della zona vasca grande della piscina e che, a titolo 
precauzionale si è pertanto proceduto alla chiusura dell’impianto natatorio; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n 

679 del 08.11.2024 ad oggetto: “opere urgenti di messa in sicurezza copertura complesso piscina comunale; 
affidamento incarico professionale e prove su materiali lignei: assunzione impegno di spesa CIG: 
B42F0AD37F ING ARCH MASSIMILIANO SOFFIENTINI; B42F234628 C.P.M. CENTRO PROVE 
MATERIALI SRL”; 

 
Ritenuto di procedere ad opportune verifiche statiche approfondite presso la struttura meglio descritte 

nell’allegata relazione del responsabile del procedimento; 
 
Considerato che a tal fine si è proceduto a contattare n.3 studi di ingegneria specializzati in strutture in 

legno e più precisamente: 
Ing. Lino Girometta – Insight engineering con sede via IV Novembre 132,  Piacenza; 
Aronica Ingegneria”, con sede in via Cairoli 15 – 20857 Lissone (MB) 
Ing Arch Massimiliano Soffientini, con sede in via Terzaghi 1, Nerviano (MI) 
 
Valutate le esperienze ed i curriculum vitae dei professionisti si è ritenuto di affidare l’incarico in 

oggetto allo studio “Aronica Ingegneria”, con sede in via Cairoli 15 – 20857 Lissone (MB) – Piva 
04188230967, il quale ha presentato preventivo di spesa, pervenuto al protocollo comunale in data 
21.11.2024 al n. 25351 per l’incarico di assistenza al RUP sulla programmazione delle prime indagini 
strutturali e la definizione dei primi interventi finalizzati alla messa in sicurezza della copertura della piscina 
comunale di Busto Garolfo, per un importo di € 1.500,00 oltre contributo 4% e iva 22% per complessivi € 
1.903,20;    
 
 Accertata la regolarita’ contributiva dei beneficiari - come da Richiesta INARCASSA n 1522469 del 
21.11.2024; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico di assistenza al RUP allo studio “Aronica 

Ingegneria”, con sede in via Cairoli 15 – 20857 Lissone (MB) – Piva 04188230967, per un importo di € 

1.500,00 oltre contributo 4% e iva 22% per complessivi € 1.903,20; 
 
   Considerato che la spesa complessiva pari ad € 1.903,20 trova copertura finanziaria al capitolo 

19950 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 Tit. 2, Miss.1, Progr.5, del Bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso; 
 

Visto il Decreto Legislativo 36/2023 nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare l’art. 192; 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 

6 e 7 DPR 62/2013; 



DETERMINAZIONE N. 719 DEL 21/11/2024 

 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 21 del 
22.12.2023; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 06.03.2024 di approvazione del DUP 

2024/2026; 
  
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06.03.2024 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 12.03.2024 di approvazione del PEG 2024; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, l’incarico di assistenza al RUP sulla 

programmazione delle indagini strutturali e la definizione dei primi interventi finalizzati alla messa in 
sicurezza della copertura della piscina comunale di Busto Garolfo allo studio “Aronica Ingegneria”, 
con sede in via Cairoli 15 – 20857 Lissone (MB) – Piva 04188230967, per un importo di € 1.500,00 
oltre contributo 4% e iva 22% per complessivi € 1.903,20 come da preventivo pervenuto al 

protocollo comunale in data 21.11.2024 al n 25351; 
 

2. di approvare l’allegata relazione del responsabile del procedimento; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.903,20 al capitolo 19950 - Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.002 Tit. 2, Miss.1, Progr.5, del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 

4. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare nota vistata dal 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente 
Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità, entro 30 giorni; 
 

5. di dare atto che il responsabile del presente procedimento, nell’ambito dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare è l’Arch. Andrea Fogagnolo e che lo stesso non si trova ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge 241/1990, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 
 

6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 
Allegati: Relazione RP 

  

   

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 719 DEL 21/11/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 
PROPOSTA E RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 
Oggetto: Affidamento incarico per assistenza al RUP sulla programmazione delle prime indagini strutturali e 

la definizione dei primi interventi finalizzati alla messa in sicurezza della copertura del complesso 

piscina comunale di Busto Garolfo; 

 

Professionista:  Aronica Ingegneria, via Cairoli 15 – 20857 Lissone (MB) – Piva 04188230967; 
 

Cig:  B461A1FD30 
 

 
Scopo e oggetto intervento:  Prestazioni professionali di consulenza tecnica, nello specifico: 

 -definizione piano di indagine integrativo a quello già realizzato per ottenere le prime 

indicazioni sullo stato di consistenza strutturale delle travi di copertura della vasca 

natatoria principale; 

 -relazione tecnica sull’interpretazione dei risultati; 

 -definizione schemi di rinforzo volti a sanare i deficit statici riscontrati e valutazioni su 

possibili interventi da eseguire. 
 
 

Condizioni contrattuali essenziali: 

   

-tempo e luogo di consegna: durante l’esecuzione e la conclusione dei lavori in oggetto; 

 

-tempi di pagamento del corrispettivo: 30 giorni dalla fattura; 

 

-assunzione obblighi tracciabilità: richiesti; 

 

-corrispettivo: € 1.500,00 oltre contributo 4% e iva 22% per complessivi € 1.903,20; 

    

 

Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: affidamento diretto; 

 

Principio di turnazione: 
si, in quanto la società non è stata affidataria per incarichi analoghi in lavori precedenti. 

 

 
 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

              Ing. Marilina Roberto 

 
 

 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE CONFORMEMENTE A QUANTO PREVISTO DAL D.LGS 82/2005. 

 

 
 

 


		2024-11-21T16:24:29+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




